
CETESB
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº 43.776.491/0001-70
ERRATA

Na publicação das Demonstrações Financeiras 2021 da CETESB - Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo, na versão digital disponibilizada no dia 14/04/2022, 
nas Notas Explicativas nº 15 - Receitas Operacionais Líquidas, onde se lê:

31.12.2021 31.12.2020
Subvenção Econômica 190.608 205.716
Exercício de Poder de Polícia
Licenciamento 316.491 185.027
Multas Ambientais 51.144 61.492
Taxa de Fiscalização Ambiental 34.081 10.219
Subtotal 401.716 256.738
Venda de Serviços/Produtos
Certificação Veículos/Motocicletas 7.267 5.333
Fecop 1.202 –
Emissão de Certidões 840 171
Conv. ANA 764 –
Cursos 523 2.329
Análises Laboratoriais 359 908
Demais Receitas 280 143
Subtotal 11.235 8.884
Deduções
ISS/ICMS (415) (436)
PASEP/COFINS (14.938) (9.620)
Devoluções Licenciamento (3.647) (3.048)
Cancelamentos de Multas Ambientais (1.810) (15.892)
Subtotal (20.810) (28.996)
Total 582.749 442.342
Leia-se:

31.12.2021 31.12.2020
Subvenção Econômica 190.608 214.901
Exercício de Poder de Polícia
Licenciamento 316.491 171.033
Multas Ambientais 51.144 36.884
Taxa de Fiscalização Ambiental 34.081 13.018
Subtotal 401.716 220.935
Venda de Serviços/Produtos
Certificação Veículos/Motocicletas 7.267 3.467
Fecop 1.202 –
Emissão de Certidões 840 397
Conv. ANA 764 –
Cursos 523 541
Análises Laboratoriais 359 325
Demais Receitas 280 150
Subtotal 11.235 4.880
Deduções
ISS/ICMS (415) (238)
PASEP/COFINS (14.938) (7.992)
Devoluções Licenciamento (3.647) (4.048)
Cancelamentos de Vendas/Serviços – (5)
Cancelamentos de Multas Ambientais (1.810) (7.073)
Subtotal (20.810) (19.356)
Total 582.749 421.360


